
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

27. ledna 2023 

 

Kriminalita v Jihočeském kraji v roce 2022 

Podle předběžných údajů Policejního prezidia České republiky bylo na území 

Jihočeského kraje v roce 2022 registrováno celkem 8 916 trestných činů. Meziročně se 

kriminalita v kraji zvýšila o více než 19 %. 

Kriminalita se meziročně zvýšila ve všech krajích ČR. Největší nárůst zaznamenal Karlovarský 

kraj, ve kterém se počet registrovaných trestných činů zvýšil o 31,6 %. Přestože se v tomto kraji 

kriminalita meziročně zvýšila nejvíce, evidoval Karlovarský kraj nejméně trestných činů (4 939). 

Naopak nejvíce jich bylo evidováno v Praze (40 704). Jihočeský kraj měl mezi kraji 7. nejnižší 

počet. Objasněnost trestných činů v České republice byla v roce 2022 téměř 45 %, což je 

o 2,5 procentních bodů méně oproti minulému období. 

Tab. 1 Kriminalita podle krajů v roce 2022 

 

V Jihočeském kraji bylo v roce 2022 registrováno celkem 8 916 trestných činů. Meziročně se 

kriminalita v kraji zvýšila o 19,1 %, čímž byl přerušen klesající trend, který započal v roce 2020 

nejspíše v souvislosti s pandemií koronaviru. V rámci meziokresního srovnání došlo ke zvýšení 

kriminality ve všech okresech kraje. Jihočeští policisté ve sledovaném roce objasnili 60,4 % 

spáchaných skutků. 

(předběžné údaje)

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Česká republika 181 991 144 527 13 180 33 750 34 404 32 029 13 637 81 474

Hl. m. Praha 40 704 35 056 1 787 9 020 10 282 8 533 3 040 10 383

Středočeský 19 775 15 703 1 338 4 144 3 076 3 523 1 049 8 112

Jihočeský 8 916 6 511 887 1 200 1 365 1 279 919 5 385

Plzeňský 10 207 7 889 695 2 198 1 840 1 486 866 4 429

Karlovarský 4 939 3 648 416 946 753 649 567 2 650

Ústecký 16 365 12 512 1 484 2 755 2 907 2 157 1 300 9 758

Liberecký 8 399 6 551 671 1 500 1 538 1 344 687 4 076

Královéhradecký 6 659 4 955 574 732 924 1 333 565 3 796

Pardubický 5 230 3 797 347 603 766 1 026 339 3 028

Vysočina 5 240 3 950 510 628 665 1 064 409 2 925

Jihomoravský 18 579 15 152 1 297 3 829 3 259 3 722 1 217 6 987

Olomoucký 9 114 6 566 830 1 095 1 451 1 527 904 4 916

Zlínský 5 980 4 211 593 625 803 1 071 556 3 639

Moravskoslezský 21 884 18 026 1 751 4 475 4 775 3 315 1 219 11 390

Pramen: Policejní prezidium ČR

ČR, kraje

Registrované 

trestné 

činy 

z toho

Objasněné 

trestné 

činy
obecná

kriminalita

z toho

hospo-

dářská

kriminalita

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 1 Registrované a objasněné trestné činy v Jihočeském kraji 

 

Více než 73 % trestných činů spáchaných v kraji připadalo na obecnou kriminalitu, která 

v porovnání s minulým rokem zaznamenala výrazné zvýšení o 27,9 %. Také počty 

registrovaných trestných činů v oblasti hospodářské kriminality se zvýšily; meziročně celkem 

o 5,6 %. 

V roce 2022 bylo v Jihočeském kraji objasněno 5 385 registrovaných trestných skutků. Celková 

objasněnost zaznamenaných kriminálních činů byla nižší o 5,1 procentních bodů než 

v předešlém roce a v rámci mezikrajského srovnání byla druhá nejvyšší. První příčku 

v objasněnosti trestných činů obsadil Zlínský kraj, ve kterém bylo vyřešeno 60,9 % činů. 

Naopak v hlavním městě Praze bylo objasněno pouze 25,5 % spáchaných skutků. 

V případě obecné kriminality bylo objasněno 53,8 % činů, v případě hospodářské kriminality 

65,3 % skutků. Z celkového počtu objasněných trestných skutků bylo 47,0 % spácháno 

opakovaně trestanými osobami. Dodatečně se v Jihočeském kraji podařilo Policii České 

republiky objasnit 642 trestných činů. 

Z hlediska podrobnějšího územního pohledu se nejvíce zvýšil počet registrovaných trestných 

činů v okrese Strakonice (+29,5 %). V případě obecné kriminality zaznamenaly nárůst opět 

všechny okresy kraje, relativně nejvíce to bylo v okresech Strakonice (+53,4 %), Český Krumlov 

(+36,3 %) a České Budějovice (+35,3 %). Z hlediska hospodářských trestných činů došlo 

v okresech Strakonice (−20,0 %), České Budějovice (−11,2 %) a Tábor (−5,8 %) ke snížení, ve 

zbývajících okresech kraje hospodářských činů meziročně přibylo. 

Z celkového počtu zaznamenaných trestných činů v kraji v kategorii obecná kriminalita bylo 

59,0 % trestných činů klasifikováno jako majetková trestná činnost, kdy se z 35,5 % jednalo 

o krádeže prosté. Ve sledovaném roce bylo v kraji odcizeno 141 motorových (jednostopých 

i dvoustopých) vozidel a 134 jízdních kol. O svoje osobní věci přišli lidé při kapesních krádežích 

v 98 případech. V porovnání s rokem 2021 počet těchto krádežích vzrostl. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

 Registrované trestné činy  Objasněné trestné činy

ti
s
.
re

g
is

tr
o
v
a
n
ý
c
h
 t
re

s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 2 Kriminalita v Jihočeském kraji a jeho okresech v roce 2022 

 

Krádeže vloupáním se na majetkové trestné činnosti v kraji v roce 2022 podílely z 31,2 %, kdy 

převažovaly krádeže spojené s vloupáním do ostatních objektů. Vykradeno bylo také 

108 rodinných domů, 95 víkendových chat, 52 bytů a 46 obchodů. 

Graf 2 Vloupání do bytů a rodinných domů a loupeže v Jihočeském kraji 

 

V oblasti hospodářské kriminality bylo v Jihočeském kraji v roce 2022 evidováno 

919 trestných činů. V 226 případech se jednalo o úvěrový podvod, ve 154 případech byl 

zaznamenán podvod jako takový. 

Do kategorie násilné kriminality bylo zařazeno 887 trestných skutků, jednalo se především 

o úmyslné ublížení na zdraví (více než 33 % násilných činů) a nebezpečné vyhrožování (více 

než 18 %). Častější násilnou kriminalitou bylo také porušování domovní svobody (153 skutků), 

dále bylo zaznamenáno 86 skutků vydírání a 57 případů loupeží, což je třetí nejnižší počet od 

roku 2000. V kraji byly v roce 2022 vyšetřovány tři vraždy, přičemž všechny byly objasněny. 

(předběžné údaje)

násilné 

činy

krádeže 

vloupáním

krádeže 

prosté

ostatní 

majetkové 

činy

Kraj celkem 8 916 6 511 887 1 200 1 365 1 279 919 5 385

České Budějovice 2 970 2 283 241 429 563 456 207 1 685

Český Krumlov 1 054 762 127 172 150 123 134 582

Jindřichův Hradec 1 213 829 137 161 138 166 141 755

Písek 868 556 75 132 99 100 164 595

Prachatice 639 437 68 60 79 87 80 390

Strakonice 1 002 773 119 110 158 181 112 605

Tábor 1 170 871 120 136 178 166 81 773

Pramen: Policejní prezidium ČR

Kraj, okresy

Registrované 

trestné 

činy

z toho

Objasněné 

trestné 

činy
obecná

kriminalita

z toho

hospo-

dářská

kriminalita

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

Vloupání do bytů a rodinných domů Loupeže

P
o
č
e
t 
re

g
is

tr
o
v
a
n
ý
c
h
 t

re
s
tn

ý
c
h

č
in

ů

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 3 Registrované trestné činy v Jihočeském kraji podle kategorií

 

Mezi 206 mravnostními trestnými skutky bylo mimo jiné zaevidováno 35 případů znásilnění 

a celkem 58 případů pohlavního zneužití. 

Kontakt: 

Mgr. Pavlína Kubíková 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

e-mail: pavlina.kubikova@czso.cz 

tel.: 386 718 693 

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

 16

 18

 20

 22

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

2
0
2
2

 Hospodářská kriminalita

 Majetková kriminalita

 Krádeže prosté

 Krádeže vloupáním

 Násilná kriminalita

ti
s
. 
re

g
is

tr
o
v
a
n
ý
c
h
 t
re

s
tn

ý
c
h
 č

in
ů

Pramen: Policejní prezidium ČR

mailto:infoservis@czso.cz
mailto:pavlina.kubikova@czso.cz

